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NAUJA BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ

Šeštadienį, birželio mėn. 8 d. Darbo 
Partijos kabinetas priėmė nuo karaliaus tam 
tikrą įgaliojimų. Beiškia nauja vyriausybė už­
ėmė konservatyvių vietų nuo tos dienos. 
Kaip tai atsilieps į dabartinę darbininkų padė­
tį sunku tuo tarpu pasakyti. Per daug norėti 
ir negalima nes reikia atsiminti kokiose ap­
linkybėse darbo parlyja, vadovaujant Ramsay 
Mac Donald sutiko naujų kabinetų su­
ryti. Nors ji ir turi vadinama didžiumų parla­
mente bet jeigu norėtų .jvykdinti programų 
kuris nepatenkintų opozicijos tai reikia pažy­
mėti kad tuomet bendras konservatyvų, libe­
ralų ir kitų partijų skaitlius lengvai perviršytų - 
naujų valdžių ir ji turėtų butiniai atsistatydinti 
Atsižvelgus į tai darbo partijos vyriausybe iri 
savo programų turi pritaikinti nes kitaip ne­
ilgai tebūtų jį vyr.ausybėje.

Kaip R.unsay Mac Donaldas tų dalykų 
supranta matyti iš naujai susitverusio kabinę-j 
tą Jame rami įsi netik unijos atsižymėjusių

ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ BRITANIJOS.

Trocskis ir MacDonadas .
Šiomis dienomis Trockis įteikė R. Macdo- 

naldui prašymų visos anglijon atvykti. Ikišio- 
liai atsakymas dar nėra duetas. Gal veltui varg 
šas kreipiasi į naujų anglijos vyriausybę. Čia 
tokių pasaulio lygintojų niekas nepageidauja.

Susidurė dn traukiniu.
Šia savaitę iš Leeds j Lun 

doną bevažiuojantis su ekskursija trauki 
nis susidūrė su paprastu traukiniu ir nušoko 
nuo bėgių. Penki tapo sužeista. Toki atstiki* 
niai kaskart Anglijoj tankiau pasitaiko. Kame 
priežastis? Juk pirma buvo retenybė o dabar 
beveik savaitimis ar mėnesinis įvykisKompa- 
nijos aiškina buk priežastis tame kad kai kada 
įvyksta tokių techniškų klaidų signalų tvar­
kyme, jog sunku jų laiku išvengti. Iš kitos 
pusės rnanoma ar nebebus ir pačių kompani­
jų kaltė tame dalyke. Juk norėdama išlaidas

verkėjų bet u keletas lordų. Be to dar yra ir sumažinti, užduoda vienam signalų tvarky-
žymus liberalų veikėjas vyriausybės tarpe 
Tas tuojaus sukėlė klausimų — kodėl Mac. 
Donaldas nepasitenkina vien unijos veikė­
jais kaip tai buvo 19 m. darbo partijos 
vyriausybėje, sutverti kabinete? Atsakimą ga­
lime rasti viršminėto liberalo kalb i c kuomet- 
jis aiškino perėjimą į kitų pusę.

Nauja vyriausybė nemano jokios revo­
liucijos jvykdinti, kad pagerinus darbininkų 
stovį bet tikisi savo tikslų atsiekti legališkai, 
sulig Britanijoj konstitucijos. Taip pat į 
permainių kokių trokšta karščiausieji darbi­
ninkų vadai (ekstremistai) arba komunistai 
vyriausybė visiškai atsiseko priimti arba apie 
juos ir kalbėti.

Reiškia kaip kurių darbo partijos parla­
mento narių pažadus nauja Macdonaldo vy­
riausybė nepraktiškais ir kaip neįvydomus 
atmeta. Bendradarbo partijos sumanymas dar. 
bininkų padėtį pagerinti sutinka su liberalui 
nusistatymais, kaip tai, surasti priemonių su-’ 
mažinimui bedarbių skaitliui, atpiginti reika 
lingus žmogaus pragyvenimiui dalykus mo­
kesčių bųdu ir 1.1. Tokiu bduu abiejų šių par 
tijų programa nesiskiria. Tat kilo klau­
simas ar yra pageidaujoma turėti dvi partijos 
parlamente su viena programa. Tame ir prie­
žastis liberalų persimetimo. Manoma kad atei 
tyjė daugiau liberalų seks jo pavyzdį.

Iš viso ko galima suprasti kad Macdo- 
naldas rimtai visų dalykų apšvastęs veda savo 
politikų sulig dabartinių laikų tvarka ir padė­
timi. Kad yra viltis jo pasisekimui aišku iš 
angliškų laikraščių nes matyti kad vedama jų 
skiltyse konkurencija—Kas daugiau pagirs 
naujai susitvėrusė Macdonaldo kabinetą ir! 
politikų. Į

tojui daugiau negu papraštai darbo kas 
tokiamė darbe gali prie nelaimės privesti.

Potviniai Škotijoj.
Pereitos savaitės pabaigoje įvyko smarki 

oro permaina Britanijoj. Ypatingai tas buvo 
žymėtina vakarinėj Škotijoj kur be perstoji- 
mo labai lijo per visa dienų. Kaip kuriose 
vietose daug nuostolius padaryta nes upėm 
nuoliotaus padidėjus krantai truko ir daug 
žemė apylinkėse liko užsemta vandeniu.

Britanija ir Amerika.
Šiomis dienomis teko sužinoti kad Ram­

say Macdonaldas mano keliauti Amerikon 
rugpjūčio arba rugsėjo mėn. pasitarti su Ame­
rikos prezidentu Hoover'iu apie nusiginklavi­
mo problemų kuri liečia santykius tarp An­
glijos ir Amerikos. Žinia apie tai buvo Wa­
sh ingtono oficialinėse sferose maloniai priim 
ta.

X- Birželio mėn. 8 dienų Ramsay Macdo­
naldas kalbėjo oer bevielį paaiškindamas kai- 
kuriuos vyriausybės sumanymus. Tas sukilė 
laikraščių tarpe klausimų, ar galima premie- 
riui ar kitam ministeriui kabineto apie tokius 
dalykus viešai kalbėti, kurie neišrišiami be di 
dėlių diskucijų ar kurių išrišimas abėjotinas.

X Birželio m 3d. New Yorke buvo labai 
Šalta, Tai buvo šalčiausia birželio mėn. diena 
nuo to laiko, kai New Yorke įsisteigė mete 
reolopijos. biuras Bostono apylinkėj iškrito 
sniegas. Įvairose vietose vanduo užšalo

X Radio pranešimu iš Berlyno, jei bus 
geras ir palankus oras, vokiečių diržablis 
,,Gaf Zeppelin“ birželio 22 d išskris kelionėn 
ber atlantiko vandenyna,

I IŠ VISUR.
SURADO 7 SLAPTUS DEGTINĖS 

BRAVORĖLIUS.
Kražiai Raseinių apskr. Gegužės mėti- 

,21 d. į Padvarninkų ir Sodkalnio kaimus at­
vyko Skaudvilės nuovados 12 policininku ir 
4 šauliai ir padarė kratas pas 13 ūkininkų. 
Kratos metu surado 7 slaptus degtinės hra • 
vorėlitis ir 6 slaptas parduotuves. Suradę ir 

!«tėmė 7 aparatus „cukrinei" gaminti, 5 kati­
lus, po 30 — 50 kibirų talpumo, 9 statines 
išraugtos brogos ir apie 180 b’trti „cukrinės“ 
Visa tą „turtų išvežė penkiais vežimais. Už 
degtinės varymų ir pardavinėjimų areštavo ir 

ipatupdė į šaltaių 8 bravorėlių savininkus.
IŠMAINĖ ARKLĮ IR VEŽIMĄ.

Kražiai Raseinių apskr. Į Kražius turgun 
atvažiavo pil. A. K ir atsivežė du moliniu ąso­
čiu „cukrinės“, kurių norėjo slaptai parduot, 
Kražių smuklininkams. Bet įvyko nelaimėi 

(Imant iš vežimo vienas ąsotis nukrito ant ak- 
jmenu ir sudužo. „Samagonkos“ smarvė pas­
klido po visų turgų čia pat pasisuko polici­
ninkas ir pradėjo ieškoti, pas kų randasi na 
minė. Pamatęs policininkų, žmogelis nusi­
gando, paliko vežimų ir „samagonkos“ ąsotį, 
lo pats pasislėpė. Suradęs degtinės ųsotį, bet 
neradęs šeimininko, policininkas paėmė jo 
arklį ir vežimų. Dabar arkys ir vežimas ran­
dasi policijoje, bet savininkas neina jų atsi­
imti. Jonas Karklelis.

NELAIMĖ ŠVEDŲ LAKŪNAMS.
Švedų lakūnas, kapitonas Abreuberg'as 

leitenantas Hodinas ir telegrafistas Lynn- 
■ berg mėgino sekmadienio rytų nuskristi per 
Icelandijų ir Greenlandijų iš Stockholm’o 
į New Yorkų ant nelaimės pritruko jiems 
petrolo ir taip buvo priversti nusileisti ant 
Icelandijos vandenynn. Pasisekė laivu juos iš 

’pavojaus išgelbėti.
JDOMI EKSKURSIJA.

šiomis dienomis du kauniškiai dailinin­
kai P. Andriuškevičius ir Zelmariv'čiua ii- 
'važiuoja ekskursijon po Europą. Jie važiuoja į 
(dviejų ratų vežimėlį pasikinkę žemaituką. Jų 
maršrutas: Berlynas, Praga, Viena, Venecija, 

'Roma ir t t.
POPIEŽIUS NEPATENKINTAS MUSSOLINI 
---------------------- KALBA.--------------------------

Radio pranešimu, Popiežiaus laiškas api­
budino italų ministerio pirmininko kalbos, 
jkaipo skaudų grįžimų atgal nuo džiaugsmo, 
kuris buvo jaučiamas visoj Italijoje ir visam 

Ipasauly dėl Laterano sutarties. Popiežiaus 
laiške pabrėžiama: musų viltys yra visiškai 
apviltos. Niekas negalėjo tikėtis takių heretiš- 
kų pareiškimų, ypatingai dėl krikščionybės 

i ir katalikybės esmės.Popiežians laiškas sako, 
kad Šventasis Sostas, neatsižvelgdamas 
griežtų, šiurkštų žodžių, yra nusistatęs palai­

kyti savo taikos siekimą. Elta.
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2 IoEJVIŲ DRAUGAS
• ALININKŲ KONSTITUCIJA

(Tęsa)

„Užmokesnis privalo būti nemažesnis, 
kalba Leonai XI11, kaip toks, kurio užtektu 
taupiam ir padoriam darbininkui pragyventi* 
Jei darbininkas būtinumo verčiamas ar dar 
didesnio vargo bijodamas sunkesnes sęlygas 
priima, kurias nenorėdamos turi priimti ir 
kurias darbdavys ar tarpininkas jam primeta, 
tai tas yra prievarta, prieš kuri? teisybė Šaukia 
Jei darbininkas gauna užtektino atlyginimo, 
kurio jam pilnai užtenka sau, žmonai ir vai­
kams užlaikyti, jis taupys ir stengsis mažinti 
savo išlaidas, kad susikrautu turtelį." 
šituos Leonas XIU žodžius kunigas Pottiers 
taip aiškina: „Darbininko gaunamai užmo­
kestis turi patenkinti visus gyvenimo reikala­
vimus, kuriom gamtos įstatymas stato. Eėl to 
darbininkas turi už darbų gauti tiek, kad su­
laukęs senatvės galėtų iš sutaupyto uždarbio 
pragyventi. "Kas yra tie gyvenimo reikalavi­
mai mums pasako kitas žymus krikščionis 
demokratas KifAteinąs. Jis taip t? dalyk? aiš­
kina. Gyvenini? reikia suprasti normalinėj ir 
pilnoj prasmėj, t. y. gyvenini? medžiaginį, 
protini, dorovinį—tikybini ir šeimyninį. Visi 
šit'e keturi gyvenimo apsireiškimai sudaro 
t? gyvenimų,kuris vadinamas padoriu"

Reiškia darbininkas už savo sąžiningai 
atliekam? darbų turi gauti tiek, kad galėti? 
dorai ir taupiai gyvendamas, ne tik išmaitint, 
vis? savo šeimynų, bet ir patenkinti visus sa­
vo šeimynos medžiaginius, protinius ir dori­
niai tikybinius reikalus. Be to, kad iš sutau­
pyti? skat k? galėt? savo senatvę aprūpinti 
įsigytu turteliu. Štai kaip Leonas XI11 su 
pranta teising? už darb? užmokestį. Daugiau 
joks darbininkas ir nereikalaus. Tokį užmo­
kesti gavęs, jis bus patenkintas.

Tokia yra Leono XI11 paskelbtoji dar­
bininkų konstitucija. Tokis turės būti darbi­
ninko gyvenimas krikščioniškoje tvarkoje. 
Programa didelė. įvykinti ji nelengva. Ne­
lengva ypatingai dėl to, kad šiandien pasaulis 
be Dievo gyvena; ir ši kapitalistinė tvarka yra 
bedievybe paremta. J? tad reik nugalėti ir į 
jos viet? pastatyti krikščioniškųjų meilę it 
krikščioniškų teisingumų. O vieton šiandien 
garbinamo aukso veršio reik aukštai iškelti 
žemėje Kristui karaliui sostas. Kada žmonyse 
—j? širdyse ir protosc —Kriatus viešpataus, 
išnyks prievarta, išnaudojimas, skurdas ir 
vargas ir įsiviešpataus meilė teisingumas, 
brolybė ir senai laukiama darbininkų gerovė

ja iš vienos pusės turi būti kaip ir mokykla. 
Čia turi darbininkas doriškai ir tikybiškai iš­
siauklėti, sustiprėti. Iš antros pusės draugija 
turi darbininkams būti kaip ir finansinė stip- 
rovė, apsidraudimo šaltinis, kad atėjus bet 
kokiai nelaimei, kaip bedarbė, liga, senatvė, 
nelaimingas atsitikimas, jis galėtų iš čia gauti 
paramos, reikiamos pašalpos, kad nereiktų 
bado kentėti ir vargo vargti. Prie darbininkų 
draugijų steigimo žadina popiežius ne tik pa­
čius darbininkus bet ir visus geros valios 
žmones. Prie šios progos Leonas XI11 reiškia 
džiaugsmo, kad šiame darbininkų draugijų 
steigimo ir palaikymo darbe jau daug dvasiš­
kių ir pasauliečių dirba. „Vyskupai duoda ra­
ginimų ir teikia globos, rašo Leonas X111; 
jiems leidžiant ir pritariant, daug kunigų ir 
vienuolių dirba atsidėję draugijų narių sielos 
gerovei. Pagaliau netrūksta katalikų didžtur­
čių, kurie laisvai, pasidarę darbininkų drau­
gais ir,stengiasi kurti ir gausiai šelpti pinigais 
draugijas, kurioms padedant, darbininkas ne 
tik dabarty galėtų pasiekti gerovės, bet ir bu­
tų tikras, kad už savo darb? jis ir ateity turės 
tinkamo poilsio Iš to turim geros vilties 
ateičiai. Tik reikia, kad tos rūšies draugijos 
nuolat didėlų ir išmintingai butų vedamos“.

Rernm Novarum — ilgas raštas. Aš pa­
daviau čia iš jo išpešiojęs tik kaikurias mintis 
į vien? straipsnį viso rašto nesutalpinsi. O j j 
darbininkai turėtų žinoti gerai, kuo ne atmin­
tinai, nes tai darbininkų konstitucija. Iš jos 
darbininkas sužinos savo teises ir pareigas ir 
išmoks tiksliau kovoti ui savo reikalus. Iš jo 
sužinos tikrąjį Bažnyčios mokslų apie darbi 
ninku reikalus ir nesiduos suvadžioti įvairiems 
menkės vaikams. Jį sažinojęs eis plačiais Baž­
nyčios nurodytais keliais stačiai į tiksi?; o ne 
socialistiniais Šunkeliais, kurie į dvokiančias 
balas veda.

Kas tad tenka daryti? klausyti ir gyventi 
Leono XI11 nurodymais. Bus tai geriausis 
Leono XI11 pagerbimas ir maloniausis jam 
darbininkų žygis. Pasirinkime Leon? X111 
savo globėju ir mokytoju. Tokį mokytoj? tu­
rėdami, tikrai nesuklysime ir artimiausiu ke­
liu, Dievo padedami, greičiausia pasieksime 
to, ko trokštame: krikščioniškos meilės ir 
krikščioniško teisingumą; Dangaus karalystės 
žemėje, darbininkų klausimo išrišimo ir dar­
bininkų teisingų reikalavimų patenkinimo.

(Galas.)
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Alroda.
KELIONĖ PER ITALIJĄ.

( tąsa )

kelionių, meno, mokslo religijų, tikslas 
kad žmogų darius daugiau dvasiniu padaru, 
o ne vien mėsos gabalų kuri? ypatytbę 
paliakam ketur kojoms...

Ne vien Kapro sala suteika gamtos gro­
žio stebuklus, bet taip pat ir Sicilijos kai ku­
rios vietas. Sicilij? ypač man buvo įdomu 
pasiekti, kad susipažinus su pietų kraštų aug­
menija, bei kad pajusti patį klimatų. Tikrai 
čia dangus daug skaidresnis, čia augmenija 
visai kita, kaktusai, palmės, citrinų, apelsinų, 
figų, salyvų augmenys. Šiauries skujuotas eg­
lių gyrias čia užvaduoja, pilni geltonų vaisių 
žalių apelsinu medriu sodai. Pati gamta t? 
kraštų padaro spalvotai margų. Todėl ir žmo­
nės savo apdaru stengiasi neatsilikti ir skai­
drios margas spalvos yra mėgiamos ir tinka­
mos.

Palikime t? rojaus pavidale pietų kraštų 
(ne bet nemanykime, kad visas kraštas tuo 
rojišku apdaru dėvi priešingai tik laimingesni 
pajūriai, o daug daugiau plikos uolo ir šiaip 
pilki laukai, ožkoms ganytis), ir grįžtant vėl į 
savo gyvenam? viet?, užsukime trumpai 
Venecij?. Kas negirdėjo apie Venecij?? Atvy­
kus iš vidurinės Europos, kad ir tokios Vienos 
ar šiaip didmiesčio į t? vandens gatvių miestu 
kur nei vieno auto, nei vieno arklio iršaip 
rata nematysi, labai keistai darosi ir šypsena 
darosi, kodėl t? Venecij? taip garbina, jog 
išėjus iš stoties ir pėdus tuojau į garlaivinkų, 
kurs plaukioję tik didžiuoju kanalu, kuris j ra 
apie 7 klm. ilgio ir 70 metro pločio, atiodo 
kad atriduriai į miegantį miestų, nes jog visas 
judėjimas ypač žmonių įriamomis valtimis 
taip vadiniamas gondolomis, yra labai lėtas 
ir be trukšmo. *Taip pat ir marmoro namai 
gražus įvairio styliaus nedaro didžiausio įspu 
džio, nes jog tokia Londono ar Glasgow?) di­
džiulių šmotų lyg nusmilkusių akmenų mil- 
žiniškį namai daugiau įkrinta akyn. Tokia 
iliuzija, apsigavimas, yra tik iš pradžių, gi vč 
liau pajunti tikrai Venecijos vertę ir savotišką 
grožę. Viešpatie, kas gali mainyti Venecijos 
nakties serenadas skambančias kondolose, ant 
kitų didmeščių autų svylpisių ir tam pana­
šiai lermų.

Pakanka užgirsti Hofmano Barkarolę, ir 
toji dangiška meliodija.Vaizdų sapnus skam­
besių sapnu užvaduaja. Ir taip neminėję 
daugelių kitu Žymiu vieitų, kurias teko 
aplankyti, ir kurios irgi savotiškos įspūdžius 
paliko, vykina laikinai Friburgan, o vėliau 
Baltijos pajųrin ,mylimon Lietuvon, kurios 
vaizdai nemažiau saldžius sapnus supina kaip 
kad ir tasai aplankytas grožybės kraštas

Darbininkas savo laimės tik iš Kristaus susi­
lauks. Bet tai gražiai ateičiai sukurti reik daug 
darbo. Į t? darbų Leonas XI11 visus Šalę 
Bažnyčios turi dirbti jo nurodyta kryptimi

Prie Neapolio galima pajusti ne tik galin­
gos ir žiaurios gamtos reiškinius, bet taip pat 
ir ramus rojiškos gražybės, kampelį. Tai 
sala Kapri. Jos vaizdus tikrai paveiksliškai

(Galas.)

Alroda.
LIETUVOS KRYŽIAUS KELIAI.

valstybė, inteligentai, nemokyti, žodžiu harmoningai spalvuotam? grožį, gali tik dai- 
visa visuomenė. Jų tarpe žymių vieta turi lininkas savo teptuku atvaizdinti. Joje būnant 
užimti patys darbininkai. Jiems savo tikslo ir iš kai kurių uolų tiesiog žėmyn į (ažūriniai 
atsiekti padės jų susiorganizavimas į draugi- kristaliniai skaidrų vandenį žiūrint susidaro 
jot. Be draugijų musų laikas nieko nepada-. puikiausia reginys.
ryti. Leonas XI11 tai labai gerai suprato Ir Tuomet tikrai žmogaus vidujiniai paiau- 
dėl to savo raito Rermn Novarum gale ilgai Šimai, intuicija, darosi lankstesnė ir jautresnė

Begalo nelemtas musų tautos likimas, 
nei praeitis nebuvo laiminga, nei dabartis ra 
mi. Lietuvių tautos ištorija pilna kovu del vai 
stybės ribų ir tautybės išlaikymo. Dabartis 
irgi turi tas pačias kančias: netik, nėra užbaig­
tas kovos del musų valstybės ribų ir sostinės; 
dar lietuviai nėsam tikrai širdyse persiėmę

kalba apie darbininkų draugijų reikalu. Kiek|tuomet žmogus kaip kad ir dailės kurinius 
jam svarbu tas dalykas matyti jau iš to, kadjmatant bei muzikų klausantis, pajunti savy 
draugijų klausimui jis daugiausia vietos mi-(didesnę stipresnę žmogaus dvasios vertybę,

lietuviškumu, kuriam gresi? pavojus kaip iš 
Maskvos Varšuvas ir Berlyno, bet blogiausia 
kad viduje eina beveik žūtbūtinės kovos tarp

■imam mite pašvenčia. Draugijos jo mokymu | ji rodos tuomet apsivelka šventadienio rubais i atskirų kitokių nusistatymu tautiečių. Kur di- 
turi įvairios. Bet visu uždavinys savo medžiai ji rodos tuomet nusiplauni ir skaidri, tyra dėsnio skausmo tikram Lietuvos sunui berei- 
giaių ir dvasinių reikalų tenkinimas. Draugi atrodo, Tai tame ir yra žmogaus vertė, ir visu j kia, kaip matyti, kad nuo pačios pradžios įsi-
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IŠEITŲ DRAUGA. 3________
KAIP APGAUDINĖJAMI MUSŲ IŠEI-' 

VIJŲ.
Pasirengę keliauti Argentinon, mes atvy­

kome Kaunan ir suderėjome ,,Laivo“ biure 
keliauti „Olimpier“ laivu per Antverpeną iki 
Buenos Aires. Laivas turėjo išplaukti kovo 
mėn. 9 d., mes paskirtu laiku buvome nuga­
benti į Anvcrpeną; bet nežinia dėl kokios 
priežastie* „Olimpier“ laivu mes nebuvome 
išgabenti, o teko lankti kito laivo,,M*kedonier 
kuris plaukė kovo mėn. 22 d.

Musų buvo sutarta su biuru, kad kelei­
viai bus gabenami ne daugiau, kaip po 4 as­
menis kabinose, kad mums bus atskiri Valgo­
mi kambariai, valgis bus gausingas, skaniai 
pagamintas, švariai paduodamas 5 sykius die­
noje. Musų buvo sutarta, kad turėsime šva­
rias patalynes su dažnai mainomais baltiniais. 
Be to, buvo užtikrinta, kad laivas turi gerą 
gydytojų, kuris gerai prižiūri ligonis ii teikia 
jiems gerų pagalbų vaistais, be to, keleiviai 
sveikatos dėliai turėsią progą maudytis nesū­
riam vandeny. Biuro agentas prižadėjo paly­
dėti mus iki laivo ir rūpintis, kad mes tikrai 
taip busime patalpinti ir aptarnauti, kaip mu­
sų sutarta, kad mes turime teisę, jei kas nors 
butų ne taip, kaip sutarta, nekeliauti tuo lai­
vu.

riam ji atsirado. Gi musų Nepriklausoma 
Lietuva susitvėrė ne tam, kad vieni kitus 
smaugtumėm ir j kalėjimus kimšus kad kiti 
tautiečiai turi kitokius, net gal sveikesnius 
tautiškus nusistatymus, negu patys tautinin­
kai, o tam kad laisvai, niekieno nagaikos ne­
varžant galėtumėm ugdyti lietuviškumų, 
tautos dvasių ir kad galėtumėm laisvai gyventi.

(Bus daugiau)

PRADEDA SUSIPRASTI.

Rusijos komunistai pradžioje taip smarkiai 
pradeje kovoti prieš kapitalistus, ilgainiui 
suamnė didesne tos kovos dalį nukreipti prieš 
religijų, su tikslu jų visiškai Rusijoje pa.

kūrimo musų Nepriklausomybės, musų par. 
tijos grumiasi del pirmenybės; piliečių ener­
gija visų laika yra sukaupta pirmoj vietoj ne 

• tautas, valstybės rūmo sutvirtinimui, o partijų 
interesų apgynimui bei įsigalėjimui. Liūdna 
darosi, kuomet matai, kad kiekviena srovė 
priėjusi pria valstybės vairo daugiau ar ma­
žiau stengiasi ne valstybiškoms, ne tautiškoms 
priemonėms įsigalėti,. Įsigalėti ne tiek kūry­
biniu darbu1, o kiek ardmų—tai yra sugriauti 
visų kas buvo pastatyta kitos srovės kad butų 
galima iš naujo pastatyti sulyg partijos mode­
lio. Tokios priemonės yra begalo tautai nes­
veikos, nes sutrukdo, sutormozija greitesnį 
valstybės, tautos, sustiprėjimų, sukulturėjimą. 

Ar protinga yra valdišku spaudimo keliu * . . , , . • ou iitvaiu vioidnai imjsijujv

subsnkrutyti bei suvaržyti laisvų veikimą kai , naj]<jnti. Bet bekovodami prieš religiją, tiek 
kurių ekonominių ir kultūrinių organizacijų; padidino jau ir be to gana didelį savo prieŠi- 
ar protinga yra nenurodyti tų organizacijų ninku skaitlių, jog pradeda jausties iš visų 
klaidas ir jas atitaisyti, o tverti visai kitas or-' pUsjy jajs apsiaučiant. Dabar pamatė kaip 
gan zacijas, nežiūrint kad tuom bendras tik- didaliai yra kenksminga ta kova prieš religiją 
slas žymiai vėliau bus atsiektas! . 'jiems patiems.

Ypatingai tokia taktika, destruktinė (ant x. . ,. . , ,JS. . „ . .r. " , Šiomis dienomis beposėdži lujant Sovietųgriuvėsių statytis) apsireiškia dabartines vai- , . .., ] ■ Kougresui Maskvoje, Liaudies Komisavųdanetas grupės darbuose. Visai maža tautinin „ , . . ,, i , . ■ ,, . . - ■ Tarybos pirm. A. Rykovas pasakė, kad reli-kų grupė ar tai sąmoningai ar nesąmonipgai, ‘ • o Katahkų
momento pasinaudojus, paėmus, valdžią sten suteikti pįln? jr susftaikinti su Popjc. 
giasi visoms, dažnai nekultūringoms, priemo- ^jum jje maf norį kad popiežius pripažintų 
nėms užtikrinti sau ateitį. Aišku, kad kiekvie- komunistŲ valdžių ir užgirtų jų darbus. Tam 
nas tikras, obiektivus tautietis negali pavydė-, fikslui Sakama jau ir derybos tarp komunistų 

valdžios ir Vatikano esą jau pradėtos. Bet 
1 maža tėra vilties, kad kas gero iš tų derybų 
išeitų. Juk visiems o ypač popiežiui yra gerai 
žinoma, kiek jie padarė skrandos Katalikų 
Bažnyčiai, o dabar nė iš šio nė iš to, pasidarė 
jos “prieteliais,,. Ir nesigėdi dar lįsti popiežiui 
į akis kad juos pripažintų ar jų darbus 
užgirių.

KAS DAROMA RUSIJOJ.

Belgijos diplomatas Joseph Doullet savo Ir Šį kartą už laivakortes paimta nelygios 
knygoj „Moscou sans voiles“ (Nudengtoji sumons pav., Kaušila Jonas sumokėjo 730lt„ 
Maskva) aprašo bolševikų Rusijos stovį. Jis Silickas Petras — 850 It., Baltrūnas
Rusiją pažino dar prieš karą, būdamas ten Antanas —950., o Sedleckas Pianas— visa 
konsulu ir dabar dirbdamas ten 9 metus įvai 1.000 litų. Norėdama paslėpti tokią apga- 
riose komisijose. Douillet savo knygoje ati- vystų, “Laivo, 
dengia tamsų vaizdą: teisės ir įstatymai yra savo 
tik popieriuje, dargi darbininkai yra visiškai 
beteisiai. Palyginti, maža grupė valdovų el­
gias tiraniškai, sulig savo užgaidomis, veda 
tautų ir šalį į pražūtį, o jaunimą į nedorybes 
ir storviežiškumą. Su visu smarkumu kovoja­
ma prieš krikščionystę. Požemiuose vis dar 
eina’nuolatiniški žiauriausi kankinamų ir kas­
dieniški gausus be išklausymo, be teismo

,Žemaičių Piietelius“
KOMUNISTU VADU PROTO STOVIS.
Bolševikų vyriausybė uždraudė platinti

Faktiškai, atvykus Antverpenan, atlydė­
jęs mus biuro agentas kažkur pražuvo, mes gi 
kovo mėn. 22 d. nakties tamsoje buvome 
autobusais nugabenti į uostų ir subrukti į lai­
vų. Pastebėję, kad esame aprakinti, o kad ne 
galėtume šauktis pagalbos, laivas buvo tuojau 
atitrauktas nuo krašto. Vietoje kabinų 4 žmo- 

fnėms mes buvome subrukti (didžiulę kame­
rų, kur tilpome daugiau 40 žmonių. Jokių 

j atskirų valgomų bei rūkomų kambarių nebu­
vo. Miegojome, valgėme ir praleidome visų 
j kelionę toje pats prasmirdusioje kameroje. 
, Valgyti davė tik 3 kartus per dieną.

ti ir net palinki jeigu tautininkai savo tinka­
mais valstybei ir tautai darbais įgautų visuo-l 
menės pasitikėjimų ir sau tokiu budu ateitį 
užtikrintų, bet kuomet naudoja nekultūringas 
tiesiog dvidešimtam amžiui, ir dar Europoj, 
neleistinas priemones, tai negalima nutylėti. 
Juk visos, sakysim, aiškiai krikščioniškos (su­
prask ne vien „krikščioniškos demokratiškos ‘ 
kurių tautininkai neapkenčia kaip velnias kry 
žiaus) ekonominės organizacijos vienos yra 
jau užmigdinots, o kitos dar varžomos neap­
kenčiamos.

Taip pat ir kultūrinės katalik. tautiškos 
organizacijos yra „žandariškai“ varžomas. 
Katalikų moksleivių organizacija Ateitininkai 
ir Pavasarininkai, kurie daugiausia prisidėję 
prie Nepriklausomybės įgijimo ir kurie sten­
giasi visų laiką ja papuošti, dabar yra bruta­
liai trukdomos savo veikimų plėsti, stengia­
masi apšaukti jas kaipo priešvalstybinėms 
organizacijomis ir t. p. Aišku, kad naudojant 
visas žiaurias jėgas, kaip spaudas cenzūrą, 
draudimų tiesioginiai ar netiesioginiai susi- ,1 
rinkimus daryti, areštuojant katalikų veikėjus 1 
išsiunčiant juos į Varnius ar į kalėjimus už-( 
darius, gal pasiseks tautininkams generacijos ( sušaudymai.- 
nusistatymus nuslopinti ir išsiauginti naujų 
sulyg savo kurpalio, generacijų bet gi, kėliems ■ 
ar kelias dešimt metų bus sutormozitas spar-j 
tus lietuvių tautos kultūrinis ir ekonominis jr pardavinėti profesoriaus Voskresenskio kny 
stipiėjimas. Tautinikai patys susiprato, ir jų 
sąžinės kiek atbudo, kad patys būdami ne­
skaitlingi ir gabumais skysti negali tinkamai 
valstybės tvarkymą darbų atlykti, todėl per 
paskutinį suvažiamų jau nutarė, kad reikia 
nešalinti kitų pažiūriu žmonių iš valstybės j 
tvarkymo darbo...Deja, dar sąžinėsneatbun- | 
da, kad valstybės atstatymui ir pažangai yra k. Rimta proto liga sirgo ir miręs bolševikų 
svarbu, kad visas tautos ūkyje pavienės ir 
bendras (kolektivės) jė^as butų įknnkytas į knyga namšyta moksliškai, paremta daugybe 
pozityvų darbą ir kad jos laisvai galėtų plės­
tis. Romėnų karalius Cicero pasakė, kad vai- nistnis Štai, koki rejaus apaštalai valdo ir 
stybės tikslas turi atitikti tam uždaviniui, ku. piko sunkiai prislėgta Rusijos kraštų.

biuras Antverpene atėkė iš 
keleivių geltonąsias laivakortes 

((konkraktus), kur buvo pažymėta tikroji (mo­
kėjimo suma ir įteikė rausvos spalvos 
laivakortes, kur įrašyta tik 20 dolerių.

Valdžios organai, žinoma, ištirs, kiek 
tie nusiskundimai turi pagrindo ir kaltininkus 
pabaus. H „ Liet. Aido“

BELLSHILL Pereitą sekmadienį, bir­
želio mėn. 9 d. atsibuvo Sąjungos kuopos 
susirinkimas ir mokestis. Nors ir nevisi nariai 
atsilankė j svetainę bet buvo sumokėta dar 
/1-5-1 Po tam Kasieriu* išdavė atskaitą už 
gegužės mėn. iš kurio matyti kad kuopos sto­
vis neperblogiausis. Prisirašė dar ir 8 nauji 
nariai. Tad sulig darbartmio narių skaitliasis 
kuopoje iš viso yra apie 120 narių.

Nutarta buvo taipogi surengti per atei­
nančias atostogas piknikų su sportais. Bilietai 
pigus ir iš kalno parduodami. Suaugusiems 
3 penai, vaikams 1 penas Po sportais patar­
tina užeiti į vietinę lietuvių svetainę kur bus 
rengiama gražus šokių vakaras. Taip tai bus 
galima kaip jauniems taip ir seniems linksmai 
praleisti vasarines atostogas.

Viskas bus smulkiau aprašinėta kita­
me laikraščio numeryje.

, Kuopos raštv. J. Jurgilas

gų apie Rusijos kumunistų partijos narių pro 
to ligas. Profesorius per keletu metų tyrinėjo 
70 nuošimčių komunistų partijos vadų. Jis 
tvirtina, jog visi jie labiau ar mažiau serga pro 
to ligomis. Rimtai serga patys įžymiausi boi- 
ševikų šulai; Trockis, Rykovas (dabartinis 
Rusijos valdovas), Stalinas, Ordžannikidzė ir 

sulas Leninas. Profesoriaus Voskresenski0 

ivarių takų užtat ji ir baisiai nepatinka komu
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PADĖKOS ŽODIS.
Al I KleseviČius, tariu Širdingai ačiti 

visiems mano tautiečiams ir tautietėms, kurie 
savo aukomis ir apsilaukimais kaip namuose 
taip Ir ligonbutyje mane suvargusį apdova- 
■ojo.

I Kleseviėius.

ĮVAIRENYBĖS.
----- AKLOSIOS ŽARNOS UŽDEGIMAS.-----------

Prieš trejus metus šia liga mirė Vokietijos 
prezidentas Ebertis ir pereitais metais 
ja sunkiai sirgo Reiehstago pirmininkas

1 EIVŲ DRAUGA .

apielink jr 
dirbėjas 
Kapiniu

Jei Turite Laidotuve 
ar jums šiaip reikalinga automo­
bilis pasisamdyti, kreipkitės į

ETNA BAKERY, CRAIGNEUK.
Kadangi Craigneuko kepykla yra 

tvarkoma naujo savininko, tat prašau 
tautiečių įsitėmyti šiuos dalykus;

(1) Lietuviška duona yra pagaminta iš 
[Jgeriausių duonių miltų.

j (2) Prižiūrėta geriausia tvarka gaminan m 
( duonas, ir

(3) Vietoj 9 d. parduodame žymiai nu­
piginta kaina, tik 8 d.

Taip pat gaminame ir angliškus viso 
kius ragaičius ir paisus.

Tat prašyčiau tautiečių pamėginti
.“UM... □U’ĮO p;mkiu, ragaičius ir paisus. [71

Loebe. Nuo to laiko specialistai pradėjo labiau III T , v.. ... v. .. , I, ... ....... , J LU Tat prašyčiau tautieciy pamėginti LJdomėtis, kas ir kokia aklosios žarnos liga.) ,. . ... , ,... • _,1 Lietuviškos duonos, o mea užtikriname, _
Kini ImoriAė aiiiinnin kun tri 11<J'j c/nlima n _

R C. SHIELDS
Bellshill 
paminkly 
Bothwell
Vai tai. Bellshill Mar­
muro darbai: 
Davidson St., Bells- 
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau­
jina juos, kala parašus 

irt. t.

Kada žmonės sužinojo, kad šių lig? galima 
pagydyti ir be operacijos, tai daugelis atsirado 
tokiy, kurie operacijos daryti nesutiko. Bet 
tai ne visai gerai. Po karo visur padidėjo šia 
liga susirgimy skaičius Vokietijoj šia liga 
miršta kiekvienais metais per 4,000 žmonių, 
kuriems nesuspėja gydytojai pagelbėti, 
ši liga žmogų ištinka gana staigiai. Kada 
įvyksta koks nors žarnų susierzinimas ties 
aklosios žarnos anga, tai nuo to gali kilti 
pradžia uždegimo. Pradžioj ši liga prasideda 
kiek pakilusi ir didėjančiu karščių, ir vidurių 
užkietėjimu. Daugely atsitikimy pradeda 
skaudėti dešinėj skrandžio pusėj vidurius.1 
Gydytojai tvirtina, kad per 24 vai. nuo ligos J 
pradžios gali operatyviu budu nuo mirties 
žmogų pageldėti.
Darant operacijų dažniausiai randama aklojoj 
žarnoj įstrigusių emaliuoto indo atšaižų, žuvy 
ašakų, vyšnių ar slyvų kauliukų ir t. t. ( 
Susirgusiam nieko nelaukiant reikalinga 
kreiptis prie gero gydytojo. 1 Ji
GINKLUOTOS BANDOS. Vilniaus lenkų 
laikraščiai praneša, kad prieš keletu dienų „ 
Slabados rajone lenkų pasienio sargyba puo-;
lusi Šautuvais ir revolveriais ginkluota banda FU.' 
iš 12 žmonių. Įvykusios tikrosios kautynės, 
kurių metu net apsikasta abiejų pusiy. fcSP, 
Atvykę lenkų pasienio policijos rezervai apsu- j 
po puolikus ir 10 jų suėmę, o du pabėgo į 
Lietuvos pusę. Kas yra suimtieji ir kitos jų -j; 
žygio smulkmenos laikomos paslapty.Vilniu­
je dėl Šio įvykio eina visokių gandų. Vieni 
kalba, kad tų puolimų padariusi plečkai- I

kad busite patenkinti, Duonas galima 
gauti paskirtomisdienomis, nes važinėja 
automobilis po lietuviy gyvenamas vie­
tas kas antta diena.

~| Kurias vietas automobilius neaplanko 
galite kreipties su reikalavimais laišku 
šiuo antrašu;

KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRE

NIAI -MUSU SPECIJALYBĖ 

Kreipties galima ir Į namus.
428 Main St. BELLSHILL.

ir siuntę į Lietuvy, kiti pasaKuja, kad tai 
sukilusi lenkų pasienio sargybos dalis norė 
jusi pereiti į Lietuvos pusę. Treti pasakoja, 
kad apskritai jokio panašaus įvykio nėra 
buvę ir kad tai esanti tik pačių lenkų paleista 
,.antis'1, kad butų pateisinta naujų jėgų siun- • 
timas į pasienį sargybai sustiprinti.

„Lietuvos Aidės“.
X Neseniai tapo išsiųstas Vokietijon 

„gydyties“ Rusijos Ravdanujų Unijų vadas 
M. Toinskis. Mat jis pasipriešino diktatoriui 
Stalinui, kurs dabar turi tokiy galę įsigijęs, 
jog net patį, Sovietų pirminnikų Rykov? 
grūmoja išsiųsti Sibiran, jeigu pastarasis 
nesiliaus prieš jį agitacijų varęs Kažin kur 
pasidėjo ta komunistų vienybė, apie kurių 
jie taip garsiai mėgsta pašaliui bubnyti?

X Bombay Indijoj, už pasikėsinimų 
bombomis išprogdinti traukinį kuriame turėjo 
važiuoti taip vadinama Si...on Commision, 
du jauni indusai areštuoti ir nuteisti po 7 
metus kalėjimam Nutiestieji ketina paduoti 
apelacijų sumažinimiui bausmės.

A. Legota.
(EtnaBakery) 

Craigneuk.

James Kirkland
PAMINKLŲ DIRBĖJAS

Gražių. stipri y 
nebrangiomis 

kainomis.
Įstaigos atda­
ros ir šeš‘and i- 
nio vakarais 
Prašome įsitė- 
myti telefono 
nunserj

Bellshill 115
Motherwell 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI 
Airbles 8t., Motherwell; 

ir Bothwell Park Kapinėse 
Bellshill.

Skyrius: Airbles Kapinė
Established. 1863 m.

sunaikino didelę braižiyky dirbtuvę. Gaisro 
nuostoliai pilnai dar neapskaitliuoti.

X Laikraščiai praneša, kad 25 d. gegužės 
Italijos fašistų senatas 315 balsais prieš 6 
ratifikavo (užgyr ė) Vatikano sutartį su Italijos 
vyriausybe. Diktatorius Mussolini savo kalbo 
je pareiškė džiaugsmų, kad įvyko taika tarp 
Italjos vyriausybės ir Šv. Sosto.

X Kiek laiko atgal, Genevoje Šveicarijoje, 
atsidarė tarptautine darbo konferencija. Joj e 
dalyvauja ir Lietuvos atstovai. Du Lietuvos 
atstovai —Barkauskas ir Kankorius, išrinkti 
nelaimingyjy atsitikimy komisijom Kazakaitis 
išrinktas j tarnautoj y darbo laikui nustatyti 
komisijų.

Rengėjas,
Laidotuvėms turi motorkariųir 
arkliniy vežimų.
Įstaiga atidaradienj ir naktį. 
Parduoda ir taiso motorka- 
rius ir motorinius dviračius. 
Visi dirbii atliitin 
preinamn mis kainomis.

Telefonas: Bellshill 6.

Jų įstaigos yra šiose vietose 
17S Quarry St. HAMILTON 

45 Park St. MOTHERWELL 
90 Shieldmuir St. CRAIGNEUK 

Mossend Cross, MOSSEND.
Prašome įsitčmyti musy įstaigy 

elefonų numerius:
(Hamilton 530, Motherwell 430, Wishaw2 
Craigneuk skyri ui)Bellshill93(Mossendosk **

□

X Du S.A. Valstijų lakūnai— Robbins, 
ir Kelly 26 gegužės iŠskridę monoplanu i> 
Forth Worth išskrajojo viso 172 vai.ir 32 min- 
po or;,i nenusileizdami žemyn. Jie :uim 
visus iki šiol buvusius pasaulinius rekordu*, 
jiems nusileidus minia iškėlė dideliasjiemicni 
ovacijas. Abu lakūnai buvo begalo pavargę.

Redakcijos ir Administeracijos adressas 
76, Main Street,

Bellshill.
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